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Úvod

Zlatý standard pojem, který je dodnes velmi ţivý. Pro hodně lidí v současnosti je to

jen přeţitek dob minulých, jakýsi barbarský relikt. Jiní zase soudí, ţe zlato a zlatý standard

jsou jediným moţným způsobem, jakým lze krýt měnu a předcházet tak krizím a zabránit

inflaci. V dnešních vypjatých dnech ekonomické krize, se opět začíná velmi pomalu a opatrně

hovořit o znovuzavedení zlatého standardu.
1
Dokonce padli i zmínky o Brettonwoodském

systému s pořadovým číslem dvě. Jednalo by se tedy o znovuzavedení systému, byť

v modifikované podobě, který zde fungoval před 40 lety.
2
Počátky tohoto systému spadají do

poloviny čtyřicátých let minulého století. A opět tento systém byl reakcí na ekonomické

problémy, kterými si prošel svět v minulých dekádách.

Tato práce se tedy zaměřuje na vznik zlatého standardu a jeho další vývoj během první

poloviny 20. století. Tedy v době kdy se světem zprávy šíří pomocí telefonů. Lidé k sobě mají

blíţe neţ dřív, protoţe kromě lodní a ţelezniční dopravy, se pomalu začínají rozvíjet odvětví

leteckého a automobilového průmyslu. Henry Ford a jeho systém pásové výroby vrhne svět

do konzumní éry. Je objeven penicilin, kterým je moţné léčit dosud smrtelné choroby. A je

zde spousta dalších a úţasných novinek, rozhlas, televize… Ale tato dekáda má i svou stinnou

stránku. Zejména růst nacinalismu a extrémismu, který změní tvář celého světa. Dvě světové

války. A pro tuto práci asi to nejzásadnější, hospodářské problémy. Právě tyto problémy a

snaha o jejich řešení transformuje podobu zlatého standardu. Tato práce si klade za cíl

popsání oněch problémů a přiblíţit reakce především USA na tyto problémy.

První kapitola práce se zabývá, vznikem zlatých peněz, jednotlivými kroky, které se

museli uskutečnit aby něco jako zlatý standard vůbec mohlo fungovat. Je to tedy směnný

obchod, vznik peněz, a v jaké podobě fungoval klasický zlatý standard a samozřejmě institut

centrálních bank, který byl jednou z příčin zrušení klasického zlatého standardu, hlavní

příčinou byla ovšem první světová válka. Druhá kapitola se zaobírá problematikou

meziválečné éry. Tedy postupu k řešení ekonomických potíţí, a transformacemi zlatého

standardu. Obvzláště důleţité je řešení problematiky kolem Velké hospodářské deprese, která

probíhala ve 30. letech. Coţ bylo jen vyústění mnoha problémů z let minulých. Třetí část se

zaměřuje na konferenci v Brettonwoods a na nový mezinárodní měnový systém, který byl na

této konferenci stvořen. Práce se snaţí také popsat fungování a cíle nově vzniklých

celosvětových organizací, které měli a dodnes za účelem podpory mezinárodního obchodu a

také se snaţí o podporu státu, které mají ekonomické problémy.

1
S těmito úvahami přišel na konci roku 2010, Robert Zoellick – prezident světové banky

2
V roce 1971, byl ukončen systém krytí dolaru zlatem prezidentem Nixonem.
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Tato práce se snaţí přiblíţit problematiku kolem zlatého standardu, popsat jeho vznik a

fungování, jakými transformace procházel v průběhu první poloviny dvacátého století. Pro

zodpovězení těchto otázek mi poslouţili publikace předních Českých ale i zahraničních

ekonomů, za stěţejní práce k tomuto témata pokládám pojednání od L. von Misesho a M.

Rothbarda z Rakouské školy.

1. Vznik peněz, cesta ke klasickému zlatému standardu

Je správné ptát se co přivedlo lidstvo k tomu, ţe jako svůj prostředek směny pro

obchodní transakce si vybrali právě zlato? Tato část práce se pokusí odpovědět na tuto

otázku, a přiblíţí jaké okolnosti lidistvo vedli k tomu aby jako "celosvětově"
3
uznávaný

prostředek směny bylo zlato.

1.1. Prostředek směny

Klasický směný obchod (přímá směna) funguje velmi jednoduše, strana A má něco co

by ráda měla strana B a naopak. V praxy by to znamenalo ţe lovec vymění maso s hrničířem,

protoţe hrnčíř se chce dobře najíst a lovec potřebuje nový dţbánek na vodu. Tento

jednoduchý systém velmi dobře funguje v malých a uzavřených skupinkách lidí. Otázkou tedy

zůstává rovnost obchodu. Rothbard ve své práci
4
uvádí, ţe zde dlouho platila teze o rovnosti,

která platila při této směně. Tuto teorii vyvrací s tím, ţe směna je právě zaloţena na

nerovnosti. Tedy ţe strana A si cení více předmětu, který chce směnit se stranou B a naopak.

Přímá směna funguje velmi dobře na malém prostoru s omezeným počtem lidí. Jejím velkým

nedostatkem je, ţe brání v rozvoji ekomiky a ten je způsobem problémem nedělitelnosti a

neexistence shody potřeb
5
.

Nedělitelností se myslí příklad, kdy máme jeden produkt a chceme jej jej směnit za

více věcí. Krumpáč těţko rozdělíme mezi dva aţ tři obchodníky. A neexistence shody potřeb

značí ţe pokud jiţ máme zboţí dělitelné tak je velmi obtíţné najít člověka, který ve stejný

okamţik má zboţí, které je potřeba.

Z výše uvedeného vyplývá, ţe takovýto systém nedává prostor pro rozvoj výroby či

obchodu. Lidé proto museli přijít na nový systém výměny zboţí a tím se stala směna nepřímá.

Nepřímá směma přidala do systému prostředníka. Tedy změna systému je následující:

Strana A smění se stranou C svoje zboţí za věc, kterou potřebuje i strana B. Rozdíl je tedy v

tom ţe nejprve strana A směnuje za zboţí které potřebuje strana C. Zde se povětšinou jedná o

3
Tento pojem je relativní s ohledem na geografické i časové okolnosti.

4
ROTHBARD, Murray N.: Peníze v rukou státu,

5
ROTHBARD, Murray N.: Peníze v rukou státu, 1. vyd, Praha, Liberální institut 2001, , str. 28
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zboţí, které je snadno dělitelné a je po něm velká poptávka.

V případě nálezu zboţí, po kterém je všeobecná poptávka stává se z něj prostředek

směny. Čím vice se tyto prostředky pouţívají, tím více lidí je přijímá a tím je větší poptávka.

Nakonec se podle Rothbarda ustálí jeden aţ dva všeobecné prostředky směny. A poté jiţ

můţeme hovořit o tom, ţe se z takových prostředků stávají peníze.

Časem lidstvo přešlo na dvě komodity. Těmito komoditami se stalo právě zlato a

stříbro. Dají se snadno dělit, převáţet, a jejich ţivotnost je prakticky neomezená, coţ vyplývá

z jejich chemických a fyzikálních vlastností
6
. Navíc výše popsaný postup je prakticky jedinou

přirozenou cestou jak peníze mohou vzniknout. Podle Rothbarda: "Nemohou vzniknout tak,

ţe se někdo rozhodne peníze z neuţitečného materiálu vytvořit, ani tak, ţe vláda nazve

„penězi“ kousky papíru... Jediným způsobem, jak k tomu můţe dojít, je, ţe celý proces

započne pouţíváním uţitečného zboţí ve výměnném obchodě a následným nárůstem

poptávky po tomto zboţí jakoţto po prostředku směny, která doplní původní poptávku po

daném zboţí za účelem jeho přímého pouţívání (např. Poptávku po ozdobách v případě

zlata)."
7

Peníze jsou tedy také komodita. Která nám velmi výrazným způsobem usnadnila

obchodování a tím i běţný ţivot. Snadno se tím také jejich prostřednictvím vyjadřuje cena

zboţí nebo sluţeb.

1.2. Vznik vládních peněz

První vládní mincovny vznikaly z potřeby pro ověřování ryzosti a pravosti kovu. Díky

kontrole státu nad mince je moţná i kontrola obsahu drahého kovu v nich. Sníţení obsahu

drahého kovu v minci, či měně vyvolává inflaci. Tímto systémem mohla vláda země snadno

ovlivňovat vývoj své měny. Usnadňuje to také kontrolu nad obyvatelstvem. Usnadňuje také

vybírání daní. Díky tomu můţe stát omezovat i svobodu pohybu, díky nařízením o vývozu své

měny do zahraničí.

1.3. Čistý zlatý standard

Ten druh zlatého standardu vyuţívá zlato jako platidlo, papírové peníze jsou v

takovém systému poukázkami na zlato, které jsou plně ve své hodnotě kryty zlatem. Tyto


[…]


racionálním argumentům. Rovněţ jsme nabádání, abychom si nevšímali ţádných logických a

racionálních argumentů v jeho prospěch, které by se mohli vynořit. Přesto však existuje

přinejmenším jedna pravda, která zlatým standard zprošťuje obvinění z pošetilosti. I kdyby

totiţ neskýtal ţádné čistě ekonomický uţitek, je automatická zlatá měna nedílnou součástí

laissez – faire a trţní ekonomiky… To je ten důvod, proč je zlato dnes stejně nepopulární ,
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jako bylo populární v éře měšťanských svobod. Uvaluje totiţ restrikce na vlády a státní

byrokracie, které jsou mnohem mocnější neţ parlamentní kritika. Je jak symbolem, tak

zárukou měšťanské svobody – svobody nikoliv pouze v měšťanskému zájmu, ale svobody

v měšťanském smyslu. Z tohoto hlediska můţe člověk zcela racionálně bojovat za zlatý

standard, ikdyţ bezvýhradně uznává platnost všech ekonomických námitek, jeţ proti němu

byli vzneseny.“
39

Ačkoliv se vlády snaţili zadupat, vzpomínky na dobu kdy zlato bylo běţnou součástí

lidské interakce, do země. Stále zde byli bankéři, kteří ve zlatém standardu spatřovali to

pozitivní a jak nám dokazuje přecházející citát, regulační prvek občanů k vládní měnové

politice. Jejich postoj krásně vystihují následující slova: „V minulosti byl jedním z

nejspolehlivějších ochránců kupní síly peněz proti politickým machinacím zlatý standard,

neboli reţim směnitelnosti papírových peněz za zlato. Tento systém svazoval politikům ruce.

Inflační utrácení totiţ vedlo k odlivu zlata do zahraničí nebo směrem k občanům, kteří státu

nedůvěřovali. Byl to tedy jakýsi automaticky regulační mechanismus úvěrové expanze…

Novodobí centrální plánovači však zlatý standard z tohoto důvodu nemají rádi… Chovám

velkou naději, ţe svět se nakonec ke zlatému standardu v nějaké podobě vrátí, neboť občané

mnoho zemí zjistí, ţe potřebují ochranu před excesy svých politických vůdců.“
40

Cílem této práce bylo ukázat v širších souvislotech důvody, které vedli zejména USA

ale i ostátní západní země, tyto důvody byli prakticky identické k odstoupení od zlatého

standardu. Proč se ale také opakovaně snaţili ke standardu vrátit. A stejně jako dnes byli

zastánci ale i odpůrci tohoto měnového modelu. Ačkoliv argumentace obou skupin se

prakticky nezměnila. Vţdy zde budou zastánci obou táborů.

Tato práce se věnuje období první poloviny minulého století, kde byl nastíněn postup

při řešení krizí, od samoregulačních opatření, kdy se krize vyřeší přirozeně aţ po řízené

hospodářství. Dnešní dny nám ukazují, ţe situaci nešlo vyřešit pouhým tisknutím dolarů a

jejich následným naléváním do ekonomiky. Za kaţdou krizí stojí kromě těch ekonomických

faktorů také faktory morální. Tedy touha po zisku, touha mít se lépe neţ náš soused. Touha

splnit si své sny ikdyţ na to vlastně nemám, ale proč si nepůjčit od banky, které to někdy

splatím. Lidé a především státy se naučili ţít na dluh. Coţ byla patrně jedna z největších

příčin ekonomické krize, protoţe v momentě, kdy si nikdo nepůjčoval a nikdo nesplácel se

cyklus zastavil a sesypal. Proto měli patrně pravdu zastánci rakouské školy, ţe zásahy do

39

WOODS, T. E. Krach : Příčiny krize a nápravná opatření, která jí jen zhoršují. Praha : Dokořán s. r. o., 2010.
Str. 144
40

WOODS, T. E. Krach : Příčiny krize a nápravná opatření, která jí jen zhoršují. Praha : Dokořán s. r. o., 2010.
Str. 143

28

ekonomiky a snaha udrţet neschopné podniky a banky při ţivotě jako chybná. Vytvořil se tím

totiţ nebezpečný precedens, ţe za špatná rozhodnutí podniků nebo bank zaplatí někdo jiný
41

.

Z krize ve 20. letech bychom se měli poučit i my v současnosti. Historie nám ukázala,

ţe zásahy do ekonomiky nevedou k rychlému a dlouhodobému uzdravení. Právě naopak

dochází k prohlubování a odsouvání problémů na pozdější léta a doufat, ţe příští generace si s

tímto nedostatkem poradí. Nyní bych rád přednesl zamyšlení pro dnešní dny - je záchrana

Řecka, Irska a Portugalska správná nebo bychom je měli nechat padnout, a rozpoutat naplno

krizi? V současnosti neděláme nic jiného, neţ, ţe kopírujeme New Dealovskou politiku a

doufáme v zázrak.
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Resumé:

Golden standard. Only very few people can imagine to be paying with golden coins today.

However, not so long ago, gold was the main currency and it was either directly used for

payment or the banknotes were fully backed up by gold. The aim of this theses is to disclose

the first half of 20th century in connection to the evolution of the golden standard.

The first part of theses deals with the history and development of the gold standard, the way

how gold became a currency, as well as what was the stadard of gold exchange, how it

evolved and what circumstainces forced individual states to leave this standard.

The developments between world wars is described in the second part, including economical

theories and concrete steps of especially USA and Great Britain. Focus is given to the period

of the world crises, since this time is extremely important for both the gold standard as well as

worldwide development. Situation of the gold during the 2nd world war is mentioned only

marginaly.

Description of the situation at the very end and directly after the end of the 2nd world war

constitutes the last part of theses. In particular it deals with Brettonwood Currency

Conference and newly established currency system.

Key Words: Gold, Gold standard, Currency, Economic crisis, first half of 20
th

century,

Brettonwood