ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra antropologických a historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Vladimír Šedivý

Název práce: Vývoj zlatého standardu v 1. polovině 20. století

Oponoval: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si jako cíl své bakalářské práce zvolil problematiku zlatého standardu v první polovině 20. století. Ve své práci se opíral o stopové množství odborné literatury, jejíž počet považuji vzhledem k tématu za naprosto nedostatečný; v bakalářské práci postrádám zahraniční tituly. S ohledem na studijní obor Obecné dějiny je tento fakt přinejmenším zarážející. V závěrečném přehledu jsou sice nějaké zahraniční tituly zastoupeny, ale student je necituje. Vzniká tak otázka, zda s nimi vůbec pracoval. Cíl práce, uceleně a odborně pojednat o zvoleném tématu, se mu dle mého názoru nepodařilo dostatečně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářské práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do tří kapitol. Student pojal první kapitolu jako pojednání o vzniku peněz a cestě ke zlatému standardu. Další dvě kapitoly sledují chronologickou linii až do konce druhé světové války a konferenci v Bretton Woods. Obsahové zpracování považuji za velmi povrchní, autor se omezil v podstatě na všeobecně známé věci, velmi často používá žurnalismy (například s. 7, 9, 13 apod.). V bakalářské práci postrádám jakékoli hlubší zamyšlení nad vymezenou problematikou, místy se podle mého názoru jedná ledabylý text, který autor snad ani nemohl myslet vážně! Práce se vykazuje velkou popisností a minimem autorova vlastního vkladu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře ne zrovna dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za hrozný, objevil jsem řadu gramatických chyb – např. již v úvodu na pátém řádku je spojení „padli i zmínky“; ceny akcií se „propadli“ na s. 16, a to bych mohl pokračovat. V úvodu postrádám tradiční rozbor literatury, z níž autor vycházel (necelé tři řádky nepovažuji za dostatečné!), a celkově ho považuji za ne zrovna vhodný. Nevhodně jsou pojaty i poznámky pod čarou, nejsou zakončeny tečkou, někde chybí i polovina citovaného textu (např. poznámka č. 4), jako ne zrovna dobrý vtíp působí poznámka č. 6, pravděpodobně se jedná o autorovu poznámku, která tam zůstala. Kapitoly jsou řazeny nepřehledně, práce se docela špatně čte atd. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je veskrze špatný. Autor se nevyvaroval zjednodušení, popisnosti a gramatických chyb! Předložená bakalářská práce činí dojem nesourodého textu, který vznikl horkou jehlou a dle mého názoru bez konzultace s vedoucím. Jsem toho názoru, že student práci předložil, aby splnil studijní povinnost, ale neuvědomil si, nebo, a to je horší varianta, uvědomil její špatnou kvalitu. Práce bohužel vykazuje

značné nedostatky a svou opravdu nízkou kvalitou nezavdává ani tu nejmenší příčinu k tomu, abych ji mohl, byť i s výhradami, doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Nedoporučuji k obhajobě**

Datum: 29. července 2011

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.